
 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
Struttura 
organizzativa 
proponente: 

Divisione Sistemi Centrali e di Accesso per la Sanità della Direzione 
Sistemi Informativi 

 

Oggetto: 

Rettifica parziale Determinazione n. 1255 del 04/11/2022 “Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C2 – 1.1.1. Ammodernamento 

del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello). 

Intervento Cartella informatizzata/Fascicolo Sanitario Elettronico/Dossier sanitario 

elettronico” – Attivazione Accordo quadro Consip per l’affidamento di servizi 

applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito "Sanità digitale - sistemi 

informativi clinico-assistenziali" per le pubbliche amministrazioni del SSN (ID 2202) – 

Lotto 6 con il RTI KPMG ADVISORY S.p.a. (mandataria) - MCKINSEY & COMPANY, 

INC. ITALY - EY ADVISORY S.p.a. - P.A. ADVICE S.p.A. - FONDAZIONE POLITECNICO 

DI MILANO (mandanti) per “Supporto allo sviluppo della Cartella Clinica 

interoperabile”. Importo €2.919.448,69 esclusa IVA. 

RdP: Lorenzo Sornaga 

Codice commessa LAZIOcrea PNRR3CCER – CIG 9461604A9D 

CUP F85F22001540006 - F85F22001570006 - F85F22001590006 - F85F22001620006 - 
F85F22001530006 - F35F22000550006 - F35F22000560006 - F75F22000610006 - F55F22000620006 
- F85F22001580006 - F85F22001610006 - F85F22001630006 - F15F22000700006 - F85F22001640006 
- F25F22000500006 -  F85F22001650006 - F45F22000520006 - F35F22000580006 - 
F85F22001670006 - F85F22001660006. 

 

Premesse: 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione e Amministratore Delegato, nella qualità di Direttore 

della Direzione Sistemi Informativi a.i., Luigi Pomponio, su proposta del Responsabile della Divisione 

Sistemi Centrali e di Accesso per la Sanità, Lorenzo Sornaga, in qualità di Responsabile del 

Procedimento,  

-  VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché, per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante 

“Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 

11/01/2022; 

-  VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, 

recante il vigente Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito 

internet aziendale, con particolare riferimento al Regolamento per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziati e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a 

persone, enti pubblici e privati;   

-  ATTESO che, con Determinazione LAZIOcrea n. 890 del 25/07/2022, ai fini della realizzazione 

dell’intervento Cartella informatizzata/fascicolo sanitario elettronico/dossier sanitario 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

elettronico di cui alla Missione M6C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello) del PNRR, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento (RP) Lorenzo Sornaga, Dirigente responsabile della Divisione Sistemi Centrali e di 

Accesso per la Sanità afferente alla Direzione Sistemi Informativi; 

-  RICHIAMATA la Determinanzione n. 1255 del 04/11/2022, con la quale  si è stabilito di procedere, 

nell’ambito delle attività previste dal “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: 

Salute – Componente M6C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello). Intervento Cartella informatizzata/Fascicolo 

Sanitario Elettronico/Dossier sanitario elettronico”, con l’attivazione di un Accordo quadro 

Consip per l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito 

"Sanità digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali" per le pubbliche amministrazioni del SSN 

(ID 2202) – Lotto 6 con il RTI KPMG ADVISORY S.p.A. (mandataria) - MCKINSEY & COMPANY, 

INC. ITALY - EY ADVISORY S.p.A. - P.A. ADVICE S.p.A. - FONDAZIONE POLITECNICO DI 

MILANO (mandanti) per Servizi di “Supporto allo sviluppo della Cartella Clinica interoperabile”, 

per l’importo di euro 2.919.448,69  esclusa IVA CIG 9461604A9D; 

-  ATTESO che, con la succitata Determinanzione n. 1255 del 04/11/2022, è stato inoltre impegnato 

l’importo di €14.597,24 fuori campo IVA quale contributo dovuto a Consip S.p.A. calcolato in 

relazione al corrispettivo previsto per il contratto esecutivo in questione; 

-  ATTESO che il suddetto contributo non è dovuto a Consip S.p.A. in quanto non previsto negli 

atti della Gara a procedura aperta per L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E DI SERVIZI 

DI SUPPORTO IN AMBITO «SANITA’ DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali» PER 

LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2202, bandita dalla stessa Consip S.p.A.; 

-  RITENUTO pertanto di dover rettificare parzialmente la Determinanzione n. 1255 del 04/11/2022, 

in relazione all’impegno economico assunto per il pagamento del contributo Consip, e di dover 

procedere al disimpegno dell’importo di €14.597,24 fuori campo IVA; 

-  RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa 

 

DETERMINA 

 

-  di rettificare parzialmente la Determinanzione n. 1255 del 04/11/2022, in relazione all’impegno 

economico assunto per il pagamento del contributo a Consip S.p.A., procedendo al disimpegno 

dell’importo di €14.597,24 fuori campo IVA, in quanto non dovuto; 

-  di rendere nuovamente disponibile il suddetto importo a valere sulla commessa PNRR3CCER. 

 

 



 Mod. DEAG 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 
PROGETTO 

 
CIG 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

SA_SISCAS_PNRR3CCER 

Contributo Consip 

 

CIG 
9461604A9D 

-€ 14.597,24  
Fuori campo 

IVA 

Allegati: 

■  Determinazione  n. 1255 del 04/11/2022 

Responsabile del Procedimento 
(RP) 

Lorenzo Sornaga  
 

Dirigente di riferimento 

Area Affari Legali Fabio di Marco  

Direttore Direzione Organizzazione ppv Andrea Spadetta  

Direttore Direzione Sistemi 
Informativi a.i. Luigi Pomponio 

 
 

Presidente e Amministratore 
Delegato 


		2023-01-18T11:32:54+0000
	SORNAGA LORENZO


		2023-01-18T15:33:38+0000
	DI MARCO FABIO


		2023-01-18T15:44:04+0000
	SPADETTA ANDREA


		2023-01-19T08:20:48+0000
	POMPONIO LUIGI




